
第１号議案の２
総括表

一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合 計

Ⅰ 事業活動収支の部

１.事業活動収入

1 会費収入 38,217,000 38,217,000

2 特別会費収入 12,300,000 12,300,000

3 分担金収入 3,129,168 3,129,168

4 補助金等収入 4,665,579 4,665,579

5 消費促進事業収入 16,105,000 16,105,000

6 事務受託収入 1,000,000 1,000,000

7 基金積立収入 307,820 307,820

8 積立基金返還収入 723,645,799 723,645,799

9 互助金受入収入 55,440,000 55,440,000

10 管理事務費収入 15,000 15,000

11 雑 収 入 161,332 161,332

12 繰入金収入 16,968,506 △16,968,506 0

事業活動収入計 87,881,006 0 784,074,198 △16,968,506 854,986,698

２.事業活動支出

1 事業費支出 58,636,753 24,266,821 787,052,315 869,955,889

安定対策費 10,981,956 10,981,956

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費 9,940,048 24,266,821 34,206,869

家畜防疫互助基金造成等支援事業費支出 7,028,458 7,028,458
鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等
事業費支出 25,686,291 25,686,291

公正取引協議会設立関係準備費 5,000,000 5,000,000

基金積立支出 307,820 307,820

互助金交付支出 55,440,000 55,440,000

積立基金返還支出 723,645,799 723,645,799

基金管理事務費 7,658,696 7,658,696

2 管理費支出 52,512,635 52,512,635

人件費支出 31,484,873 31,484,873

管理事務費支出 21,027,762 21,027,762

3 繰入金支出 9,940,048 7,028,458 △16,968,506 0

事業活動支出計 111,149,388 34,206,869 794,080,773 △16,968,506 922,468,524

事業活動収支差額 △23,268,382 △34,206,869 △10,006,575 △67,481,826

Ⅱ 投資活動収支の部

１.投資活動収入

1 特定預金取崩収入 6,481,798 47,768,268 54,250,066

2 特定預金利息収入 52,822 52,822

投資活動収入計 6,481,798 47,821,090 0 54,302,888

２.投資活動支出

1 特定預金預入支出 2,769,028 52,822 2,821,850

2 助成金返還支出 13,561,399 13,561,399

投資活動支出計 2,769,028 13,614,221 0 16,383,249

投資活動収支差額 3,712,770 34,206,869 0 37,919,639

Ⅲ 予備費支出

当期収支差額 △19,555,612 0 △10,006,575 △29,562,187

前期繰越収支差額 69,648,467 0 15,017,812 84,666,279

次期繰越収支差額 50,092,855 0 5,011,237 55,104,092

特別会計Ⅰ 養鶏生産・衛生管理技術向上対策事業特別会計
特別会計Ⅱ 家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

科 目

収支計算書総括表
平成20年４月１日から平成21年３月31日まで



一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合 計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

（１）経常収益

1 受取会費 38,217,000 38,217,000

2 受取特別会費 12,300,000 12,300,000

3 受取分担金 3,129,168 3,129,168

4 受取補助金等 34,206,869 4,665,579 38,872,448

5 受取消費促進事業費 16,105,000 16,105,000

6 受取事務受託費 1,000,000 1,000,000

7 受取積立基金 307,820 307,820

8 受取積立基金返還金 723,645,799 723,645,799

9 受取互助金 55,440,000 55,440,000

10 受取管理事務費 15,000 15,000

11 雑 収 益 161,332 161,332

12 他会計からの繰入金 16,968,506 △16,968,506 0

経常収益計 87,881,006 34,206,869 784,074,198 △16,968,506 889,193,567

（２）経常費用

1 事業費 58,636,753 24,266,821 787,052,315 869,955,889

安定対策費 10,981,956 10,981,956

9,940,048 24,266,821 34,206,869

7,028,458 7,028,458

25,686,291 25,686,291

5,000,000 5,000,000

基金積立拠出 307,820 307,820

互助金交付費 55,440,000 55,440,000

積立基金返還金 723,645,799 723,645,799

基金管理事務費 7,658,696 7,658,696

2 他会計への繰入金 9,940,048 7,028,458 △16,968,506 0

3 管理費 48,799,077 48,799,077

(1)人件費 27,771,315 27,771,315

(2)管理事務費 21,027,762 21,027,762

経常費用計 107,435,830 34,206,869 794,080,773 △16,968,506 918,754,966

当期経常増減額 △19,554,824 0 △10,006,575 △29,561,399

２.経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

公正取引協議会設立関係準備費

科 目

正味財産増減計算書総括表
平成20年４月１日から平成21年３月31日まで

鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費
促進等 事業費

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費

家畜防疫互助基金造成等支援事業費支出



一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合 計科 目

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △19,554,824 0 △10,006,575 △29,561,399

一般正味財産期首残高 72,246,645 0 15,017,812 87,264,457

一般正味財産期末残高 52,691,821 0 5,011,237 57,703,058

Ⅱ 指定正味財産増減の部

1 特定資産運用益 52,822 52,822

2 一般正味財産への振替 △47,768,268 △47,768,268

当期指定正味財産増減額 0 △47,715,446 0 △47,715,446

指定正味財産期首残高 0 47,715,446 0 47,715,446

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 52,691,821 0 5,011,237 57,703,058

特別会計Ⅰ 養鶏生産・衛生管理技術向上対策事業特別会計
特別会計Ⅱ 家畜防疫互助基金造成等支援事業特別会計



一般会計 特別会計Ⅰ 特別会計Ⅱ 内部取引消去 合 計

Ⅰ 資 産 の 部

1 流 動 資 産

現金 200,021 323,119 523,140

普通預金 56,634,753 23,422,592 1,025,498 81,082,843

未収金 2,040,000 728,311,378 730,351,378

立替金 312,984 3,680 1,074,020 1,390,684

流動資産合計 59,187,758 23,426,272 730,734,015 813,348,045

2 固 定 資 産

特定資産

退職給付引当預金 11,494,802 11,494,802

特定資産合計 11,494,802 11,494,802

その他固定資産

電話加入権 183,126 183,126

敷金 2,415,840 2,415,840

その他固定資産合計 2,598,966 2,598,966

固定資産合計 14,093,768 14,093,768

資 産 合計 73,281,526 23,426,272 730,734,015 827,441,813

Ⅱ 負 債 の 部

1 流 動 負 債

未払金 8,496,934 9,864,873 725,722,778 744,084,585

預り金 597,969 13,561,399 14,159,368

流動負債合計 9,094,903 23,426,272 725,722,778 758,243,953

2 固 定 負 債

退職給付引当金 11,494,802 11,494,802

固定負債合計 11,494,802 11,494,802

負 債 合計 20,589,705 23,426,272 725,722,778 769,738,755

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0 0

2 一般正味財産 52,691,821 0 5,011,237 57,703,058

（うち特定資産への充当額） (11,494,802) (11,494,802)

正味財産合計 52,691,821 0 5,011,237 57,703,058

負債及び正味財産合計 73,281,526 23,426,272 730,734,015 827,441,813

特別会計Ⅰ 養鶏生産・衛生管理技術向上対策事業特別会計
特別会計Ⅱ 家畜防疫互助基金造成等支援事業特別会計

科 目

貸借対照表総括表
平成２1年３月31日現在



財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

（1） 引当金の計上基準

退職給付引当金は、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。

（2） リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンスリース取引に

ついては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた処理方法によっている。

（3） 消費税等の処理方法

消費税の会計処理は、税込経理方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（1） 一般会計

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(特定資産)

退職給付引当預金 15,207,572 2,769,028 6,481,798 11,494,802

合 計 15,207,572 2,769,028 6,481,798 11,494,802

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（1） 一般会計

科 目 当期末残高
（うち指定正味財産
からの充当額）

（うち一般正味財産
からの充当額）

（うち負債に
対応する額）

(特定資産)

退職給付引当預金 11,494,802 (0) (0) (11,494,802)

合 計 11,494,802 (0) (0) (11,494,802)

4 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業助成金

交付者 財団法人 全国競馬・畜産振興会

家畜防疫互助基金造成等支援事業補助金

交付者 社団法人 全国家畜畜産物衛生指導協会

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

1 47,715,446 52,822 47,768,268 0 指定正味財産

2 0 4,665,579 4,665,579 0

１ 補助金等の名称

２ 補助金等の名称



収支計算書に対する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、未払金、預り金、仮受金を含めることとしている。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額の内訳

（1） 一般会計

科 目 前期末残高 当期末残高

現 金 預 金 66,676,694 56,834,774

未 収 金 7,771,577 2,040,000

立 替 金 312,984

合 計 74,448,271 59,187,758

未 払 金 4,398,339 8,496,934

預 り 金 401,465 597,969

合 計 4,799,804 9,094,903

次期繰越収支差額 69,648,467 50,092,855

（2） 家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

科 目 前期末残高 当期末残高

預 金 15,229,968 1,348,617

未 収 金 934,631 728,311,378

立 替 金 1,074,020

合 計 16,164,599 730,734,015

未 払 金 1,146,787 725,722,778

合 計合 計 1,146,787 725,722,778

次期繰越収支差額 15,017,812 5,011,237



一般会計

科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

１. 事業活動収入

1 会費収入 58,640,000 38,217,000 20,423,000

1号会員会費収入 27,160,000 21,637,000 5,523,000

2号会員会費収入 22,000,000 8,000,000 14,000,000

3号会員会費収入 6,280,000 6,280,000 0

4号会員会費収入 1,100,000 1,100,000 0

5号会員会費収入 2,100,000 1,200,000 900,000

2 特別会費収入 15,390,000 12,300,000 3,090,000

1号会員会費収入 2,950,000 2,860,000 90,000

2号会員会費収入 11,000,000 8,000,000 3,000,000

3号会員会費収入 1,080,000 1,080,000 0

4号会員会費収入 360,000 360,000 0

3 分担金収入 3,500,000 3,129,168 370,832

4 鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等事業収入 13,000,000 16,105,000 △3,105,000

5 事務受託収入 6,000,000 1,000,000 5,000,000

6 雑 収 入 100,000 161,332 △61,332

7 他会計からの繰入金収入 15,507,000 16,968,506 △1,461,506

9,507,000 9,940,048 △433,048

6,000,000 7,028,458 △1,028,458

事業活動収入計 112,137,000 87,881,006 24,255,994

２. 事業活動支出

1 事業費支出 67,457,000 58,636,753 8,820,247

安定対策費支出 12,050,000 10,981,956 1,068,044

組織対策費 2,500,000 3,401,794 △901,794

組織活動費 4,500,000 3,207,162 1,292,838

地域協議会費 5,000,000 4,373,000 627,000

雑費 50,000 0 50,000

鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等事業支出 34,900,000 25,686,291 9,213,709

9,507,000 9,940,048 △433,048

6,000,000 7,028,458 △1,028,458

公正取引協議会設立関係準備費支出 5,000,000 5,000,000 0

2 管理費支出 55,860,000 52,512,635 3,347,365

(1)人件費支出 35,460,000 31,484,873 3,975,127

役員報酬支出 7,700,000 7,669,470 30,530

職員給与支出 20,000,000 12,497,200 7,502,800

退職給与支出 1,760,000 6,481,798 △4,721,798

臨時雇賃金支出 1,000,000 345,660 654,340

福利厚生費支出 5,000,000 4,490,745 509,255

(2)管理事務費支出 20,400,000 21,027,762 △627,762

会議費支出 6,000,000 6,502,688 △502,688

旅費交通費支出 2,500,000 2,241,910 258,090

賃借料支出 6,700,000 6,822,370 △122,370

その他管理費支出 5,200,000 5,460,794 △260,794

家畜防疫互助基金造成等支援事業費支出

収 支 計 算 書

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費支出

家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

平成20年４月１日から平成21年３月31日まで



科 目 予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

3 補助金返還支出 0 0

事業活動支出計 123,317,000 111,149,388 12,167,612

事業活動収支差額 △11,180,000 △23,268,382 12,088,382

Ⅱ 投資活動収支の部

１. 投資活動収入

1 特定預金取崩収入 1,760,000 6,481,798 △4,721,798

退職引当預金取崩収入 1,760,000 6,481,798 △4,721,798

投資活動収入計 1,760,000 6,481,798 △4,721,798

２. 投資活動支出

1 特定預金預入支出 3,309,000 2,769,028 539,972

退職引当預金預入支出 3,309,000 2,769,028 539,972

投資活動支出計 3,309,000 2,769,028 539,972

投資活動収支差額 △1,549,000 3,712,770 △5,261,770

Ⅲ 予備費支出 0 0 0

当期収支差額 △12,729,000 △19,555,612 6,826,612

前期繰越収支差額 69,648,000 69,648,467 △467

次期繰越収支差額 56,919,000 50,092,855 6,826,145



一般会計

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

（１） 経常収益

1 受取会費 38,217,000 58,650,000 △20,433,000

受取1号会員会費 21,637,000 27,170,000 △5,533,000

受取2号会員会費 8,000,000 22,000,000 △14,000,000

受取3号会員会費 6,280,000 6,280,000 0

受取4号会員会費 1,100,000 1,100,000 0

受取5号会員会費 1,200,000 2,100,000 △900,000

2 受取特別会費 12,300,000 15,390,000 △3,090,000

受取1号会員会費 2,860,000 2,950,000 △90,000

受取2号会員会費 8,000,000 11,000,000 △3,000,000

受取3号会員会費 1,080,000 1,080,000 0

受取4号会員会費 360,000 360,000 0

3 受取分担金 3,129,168 3,200,504 △71,336

4 受取消費促進事業費 16,105,000 13,175,000 2,930,000

5 受取事務受託費 1,000,000 1,250,000 △250,000

6 雑 収 益 161,332 54,387 106,945

7 他会計からの繰入金 16,968,506 14,755,262 2,213,244

9,940,048 9,635,290 304,758

7,028,458 5,119,972 1,908,486

経常収益計 87,881,006 106,475,153 △18,594,147

（２） 経常費用

1 事業費 58,636,753 65,978,752 △7,341,999

安定対策費 10,981,956 10,339,641 642,315

組織対策費 3,401,794 1,547,877 1,853,917

組織活動費 3,207,162 4,543,764 △1,336,602

地域協議会費 4,373,000 4,248,000 125,000

鳥インフルエンザ対策・鶏卵消費促進等事業費 25,686,291 41,003,821 △15,317,530

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費 9,940,048 9,635,290 304,758

家畜防疫互助基金造成等支援事業費支出 7,028,458 0 7,028,458

公正取引協議会設立関係準備費 5,000,000 5,000,000 0

2 管理費 48,799,077 57,498,465 △8,699,388

(1)人件費 27,771,315 35,453,995 △7,682,680

役員報酬 7,669,470 7,619,081 50,389

職員給与 12,497,200 16,261,118 △3,763,918

臨時雇賃金 345,660 2,866,836 △2,521,176

退職給付費用 2,768,240 3,511,223 △742,983

福利厚生費 4,490,745 5,195,737 △704,992

(2)管理事務費 21,027,762 22,044,470 △1,016,708

会議費 6,502,688 6,275,518 227,170

旅費交通費 2,241,910 2,490,150 △248,240

正味財産増減計算書

家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

平成20年４月１日から平成21年３月31日まで

科 目



当年度 前年度 増 減科 目

賃借料 6,822,370 6,741,583 80,787

その他管理費 5,460,794 6,537,219 △1,076,425

経常費用計 107,435,830 123,477,217 △16,041,387

当期経常増減額 △19,554,824 △17,002,064 △2,552,760

２. 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

補助金等返還 0 21,247,521 △21,247,521

経常外費用計 0 21,247,521 △21,247,521

当期経常外増減額 0 △21,247,521 21,247,521

当期一般正味財産増減額 △19,554,824 △38,249,585 18,694,761

一般正味財産期首残高 72,246,645 110,496,230 △38,249,585

一般正味財産期末残高 52,691,821 72,246,645 △19,554,824

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 52,691,821 72,246,645 △19,554,824



一般会計

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部

1 流 動 資 産

現金 200,021 176,564 23,457

普通預金 56,634,753 66,500,130 △9,865,377

未収金 2,040,000 7,771,577 △5,731,577

立替金 312,984 312,984

流動資産合計 59,187,758 74,448,271 △15,260,513

2 固 定 資 産

（１）特定資産

退職給付引当預金 11,494,802 15,207,572 △3,712,770

特定資産合計 11,494,802 15,207,572 △3,712,770

（２）その他固定資産

電話加入権 183,126 183,126 0

敷金 2,415,840 2,415,840 0

その他固定資産合計 2,598,966 2,598,966 0

固定資産合計 14,093,768 17,806,538 △3,712,770

資産合計 73,281,526 92,254,809 △18,973,283

Ⅱ 負 債 の 部

1 流 動 負 債

未払金 8,496,934 4,398,339 4,098,595

預り金 597,969 401,465 196,504

流動負債合計 9,094,903 4,799,804 4,295,099

2 固 定 負 債

退職給付引当金 11,494,802 15,208,360 △3,713,558

固定負債合計 11,494,802 15,208,360 △3,713,558

負債合計 20,589,705 20,008,164 581,541

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2 一般正味財産 52,691,821 72,246,645 △19,554,824

（うち特定資産への充当額） (11,494,802) (15,207,572) -3,712,770

正味財産合計 52,691,821 72,246,645 △19,554,824

負債及び正味財産合計 73,281,526 92,254,809 △18,973,283

貸 借 対 照 表
平成21年３月31日現在

科 目



一般会計

１ 資 産 の 部

(1) 流 動 資 産

現金 手許有高 200,021

普通預金 みずほ銀行 新川支店 32,481,800

三菱東京ＵＦＪ銀行 新富町支店 13,887,016

三菱東京ＵＦＪ銀行 神保町支店 10,265,937 56,634,753

未収金 会 費 2,040,000

立替金 ＩＰＰＳ他 312,984

流動資産合計 59,187,758

(2) 固 定 資 産

（１）特定資産

退職給付引当預金 三菱東京ＵＦＪ銀行 神田小川町支店 11,494,802

特定資産合計 11,494,802

（３）その他固定資産

電話加入権 NTT 183,126

敷金 馬事畜産会館 2,415,840

その他固定資産合計 2,598,966

固定資産合計 14,093,768

資 産 合計 73,281,526

２ 負 債 の 部

(1) 流 動 負 債

未払金 各県養鶏協会 4,368,800

各県養鶏協会 委託費 443,406

その他 3,684,728 8,496,934

預り金 所得税 262,200

社会保険料 328,669

その他 7,100 597,969

流動負債合計 9,094,903

(2) 固 定 負 債

退職給付引当金 11,494,802

固定負債合計 11,494,802

負 債 合計 20,589,705

正 味 財 産 52,691,821

金 額

財 産 目 録
平成21年３月31日現在

科 目 及び 内 訳



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

１. 事業活動収入

1 補助金等収入 0 0 0

事業活動収入計 0 0 0

２. 事業活動支出

1 事業費支出 30,793,000 24,266,821 6,526,179

30,793,000 24,266,821 6,526,179

2 一般会計への繰入金支出 9,507,000 9,940,048 △433,048

事業活動支出計 40,300,000 34,206,869 6,093,131

事業活動収支差額 △40,300,000 △34,206,869 △6,093,131

Ⅱ 投資活動収支の部

１. 投資活動収入

1 特定預金取崩収入 40,300,000 47,768,268 △7,468,268

2 特定預金利息収入 5,000 52,822 △47,822

投資活動収入計 40,305,000 47,821,090 △7,516,090

２. 投資活動支出

1 特定預金預入支出 5,000 52,822 △47,822

2 助成金返還支出 13,561,399 △13,561,399

投資活動支出計 5,000 13,614,221 △13,609,221

投資活動収支差額 40,300,000 34,206,869 6,093,131

当期収支差額 0 0 0

前期繰越収支差額 0 0 0

次期繰越収支差額 0 0 0

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費

収 支 計 算 書
平成20年４月１日から平成21年３月31日まで

科 目



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

（１） 経常収益

1 受取補助金

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業 34,206,869 22,885,645 11,321,224

2 雑 収 益 0 183,645 △183,645

雑 収 益 0 183,645 △183,645

経常収益計 34,206,869 23,069,290 11,137,579

（２） 経常費用

1 事業費

養鶏飼養・衛生管理技術改善事業費 24,266,821 13,434,000 10,832,821

2 一般会計へ繰出額 9,940,048 9,635,290 304,758

経常費用計 34,206,869 23,069,290 11,137,579

当期経常増減額 0 0 0

２. 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 0 0 0

一般正味財産期末残高 0 0 0

Ⅱ 指定正味財産増減の部

特定資産運用益 52,822 240,054 △187,232

一般正味財産へ振替 △47,768,268 △22,885,645 △24,882,623

当 期 指 定 正 味 財 産 増 減 額 △47,715,446 △22,645,591 △25,069,855

指定正味財産期首残高 47,715,446 70,361,037 △22,645,591

指定正味財産期末残高 0 47,715,446 △47,715,446

Ⅲ 正味財産期末残高 0 47,715,446 △47,715,446

正味財産増減計算書
平成20年４月１日から平成21年３月31日まで

科 目



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部

1 流 動 資 産

普通預金 23,422,592 51,816,226 △28,393,634

立替金 3,680 3,680

流動資産合計 23,426,272 51,816,226 △28,389,954

2 固 定 資 産

固定資産合計 0 0 0

資産合計 23,426,272 51,816,226 △28,389,954

Ⅱ 負 債 の 部

1 流 動 負 債

未払金 9,864,873 4,100,780 5,764,093

預り金 13,561,399 13,561,399

流動負債合計 23,426,272 4,100,780 19,325,492

2 固 定 負 債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 23,426,272 4,100,780 19,325,492

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

受取補助金 0 47,715,446 △47,715,446

（うち特定資産への充当額） (0) (47,715,446) (△47,715,446)

指定正味財産合計 0 47,715,446 △47,715,446

2 一般正味財産 0 0 0

正味財産合計 0 47,715,446 △47,715,446

負債及び正味財産合計 23,426,272 51,816,226 △28,389,954

貸 借 対 照 表
平成21年３月31日現在



養鶏飼養・衛生管理技術改善事業会計

１ 資 産 の 部

(1) 流 動 資 産

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行 新富町支店 23,422,592

立替金 一般会計 3,680

流動資産合計 23,426,272

(2) 固 定 資 産

固定資産合計 0

資 産 合計 23,426,272

２ 負 債 の 部

(1) 流 動 負 債

未払金 ヨシダエルシス㈱ 5,951,183

日本全薬工業㈱ 2,132,175

三重県畜産研究所 1,061,000

その他 720,515 9,864,873

預り金 （財）全国競馬・畜産振興会 13,561,399

流動負債合計 23,426,272

(2) 固 定 負 債

固定負債合計 0

負 債 合計 23,426,272

正 味 財 産 0

金 額

財 産 目 録
平成21年３月31日現在

科 目 及び 内 訳



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

予 算 額 決 算 額 差 異 備 考

Ⅰ 事業活動収支の部

１. 事業活動収入

1 基金積立収入 1,000,000 307,820 692,180

2 互助金受入収入 55,440,000 55,440,000 0

3 積立基金返還収入 0 723,645,799 △723,645,799

4 管理事務費収入 50,000 15,000 35,000

5 補助金等収入 5,347,000 4,665,579 681,421

事業活動収入計 61,837,000 784,074,198 △722,237,198

２. 事業活動支出

1 事業費支出 66,787,000 787,052,315 △720,265,315

基金積立支出 1,000,000 307,820 692,180

互助金交付支出 55,440,000 55,440,000 0

積立基金返還支出 0 723,645,799 △723,645,799

管理事務費支出 10,347,000 7,658,696 2,688,304

2 一般会計への繰入金支出 6,000,000 7,028,458 △1,028,458

事業活動支出計 72,787,000 794,080,773 △721,293,773

事業活動収支差額 △10,950,000 △10,006,575 △943,425

Ⅱ 投資活動収支の部

１. 投資活動収入

投資活動収入計 0 0 0

２. 投資活動支出

投資活動支出計 0 0 0

投資活動収支差額 0 0 0

当期収支差額 △10,950,000 △10,006,575 △943,425

前期繰越収支差額 15,018,000 15,017,812 188

次期繰越収支差額 4,068,000 5,011,237 △943,237

収 支 計 算 書
平成20年４月１日から平成21年３月31日まで

科 目



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

当年度 前年度 増 減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

（１） 経常収益

1 受取積立基金 307,820 121,949,833 △121,642,013

2 受取互助金 55,440,000 449,924,926 △394,484,926

3 受取積立基金返還金 723,645,799 723,645,799

4 受取管理事務費 15,000 487,100 △472,100

5 受取補助金 4,665,579 4,947,684 △282,105

経常収益計 784,074,198 577,309,543 206,764,655

（２） 経常費用 0

1 事業費 787,052,315 581,501,810 205,550,505

基金積立拠出金 307,820 121,949,833 △121,642,013

互助金交付費 55,440,000 449,924,926 △394,484,926

積立基金返還金 723,645,799 723,645,799

基金管理事務費 7,658,696 9,627,051 △1,968,355

2 一般会計へ繰出額 7,028,458 5,119,972 1,908,486

経常費用計 794,080,773 586,621,782 207,458,991

当期経常増減額 △10,006,575 △9,312,239 △694,336

２. 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △10,006,575 △9,312,239 △694,336

一般正味財産期首残高 15,017,812 24,330,051 △9,312,239

一般正味財産期末残高 5,011,237 15,017,812 △10,006,575

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 5,011,237 15,017,812 △10,006,575

正味財産増減計算書
平成20年４月１日から平成21年３月31日まで

科 目



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

科 目 当年度 前年度 増 減

Ⅰ 資 産 の 部

1 流 動 資 産

現金 323,119 11,129 311,990

普通預金 1,025,498 15,218,839 △14,193,341

未収金 728,311,378 934,631 727,376,747

立替金 1,074,020 1,074,020

流動資産合計 730,734,015 16,164,599 714,569,416

2 固 定 資 産

固定資産合計 0 0 0

資産合計 730,734,015 16,164,599 714,569,416

Ⅱ 負 債 の 部

1 流 動 負 債

未払金 725,722,778 1,146,787 724,575,991

流動負債合計 725,722,778 1,146,787 724,575,991

2 固 定 負 債

固定負債合計 0 0 0

負債合計 725,722,778 1,146,787 724,575,991

Ⅲ 正味財産の部

1 指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

2 一般正味財産 5,011,237 15,017,812 △10,006,575

正味財産合計 5,011,237 15,017,812 △10,006,575

負債及び正味財産合計 730,734,015 16,164,599 714,569,416

貸 借 対 照 表
平成21年３月31日現在



家畜防疫互助基金造成等支援事業会計

１ 資 産 の 部

(1) 流 動 資 産

現金 手元在高 323,119

普通預金 三菱東京ＵＦＪ銀行新富町支店 1,025,498

未収金 加入者積立返還金 723,645,799

（社）全国家畜畜産物衛生指導協会 4,665,579 728,311,378

立替金 （社）全国家畜畜産物衛生指導協会 1,074,020

流動資産合計 730,734,015

(2) 固 定 資 産

固定資産合計 0

資 産 合計 730,734,015

２ 負 債 の 部

(1) 流 動 負 債

未払金 加入者積立返還金 723,645,799

各県養鶏協会 委託費 790,386

その他 1,286,593 725,722,778

流動負債合計 725,722,778

(2) 固 定 負 債

固定負債合計 0

負 債 合計 725,722,778

正 味 財 産 5,011,237

金 額

財 産 目 録
平成21年３月31日現在

科 目 及び 内 訳


